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10. Forslag til folketingsbeslutning om forholds- 
regler mod prisstigningerne. (Af Aksel Larsen, Alfred Jensen 
og Petra Petersen). [A. sp. 283]. 

Fremsat mundtligt i folketinget 5/10 (F. sp. 54). 1. beh. 
11/n (F. sp. 966). 2. (sidste) beh. 29/11 (F. sp. 1401). 

Forslaget til beslutning havde følgende ordlyd: 
홢Folketinget opfordrer regeringen til ufortøvet og energisk 

at træffe forholdsregler mod prisstigningerne på befolkningens 
almindelige forbrugsvarer. Det påpeger i denne forbindelse 
nødvendigheden af, at der gribes ind mod urimelige priser og 
avancer og mod monopolers og prissammenslutningers udnyt- 
telse af situationen." 

Ved fremsættelsen af forslaget udtalte Aksel Larsen (DK) som 
ordfører for forslagsstillerne bl. a.: 

홢Det er jo ikke for meget sagt, at vi snart længe her i landet har 
levet under en veritabel prisstigningsbølge, der blev indledt ved de 
såkaldte kriseforanstaltninger i fjor derved, at man gennemførte 
renteforhøjelse, kreditstranming og et par ubehagelige serier indirekte 
skatter. Nu synes priserne imidlertid at være ved at løbe helt løbsk, 
i særdeleshed hvad angår priserne på de almindeligste forbrugsvarer, 
og det er typisk, at netop prisstigningerne på de almindeligste for- 
brugsvarer har en særlig tendens til at sætte ind, umiddelbart efter 
at statistisk departement har opgjort sit pristal, men vel at mærke 
inden den eventuelle lønregulering træder i kraft, sådan at det alene 
derigennem er bevist, at det kan ikke være de beskedne lønstigninger, 
der er skyld i disse prisstigninger. 

Jeg anser det for unødvendigt her i tinget ved denne lejlighed at 
give eksempler på de prisstigninger på almindelige livsfornødenheder, 
vi har oplevet i de sidste måneder, for hele tinget kender dem, hele 
befolkningen kender dem, og statsministeren synes jo også at være 
vidende om, at priserne er steget. Sådan som det går nu, er det 
aldeles ødelæggende for hjemmenes trivsel, og jeg betænker mig ikke 
på at tilføje, at det også må være yderst farligt for landets økonomi. 
Vi får et højere og højere prisniveau herhjemme, og det får naturligvis 
følger for vor økonomi i samhandelen med den øvrige verden, og det 
kan få rent ud katastrofale følger, hvis priserne i den øvrige verden 
skulle begynde at gå ned. Altså såvel af hensyn til menneskenes vel- 
færd som af hensyn til landets økonomi i fremtiden burde man bestræ- 
be sig for at holde et så lavt prisniveau herhjemme som muligt, d.v.s. 
at man bør bestræbe sig for at gribe ind mod prisstigninger.. 

Vi mener, at der må gøres noget, og vi mener, at der kan gøres 
noget, og opfordringen til at gøre noget må naturligvis rettes til den 


